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Haasteesta harjoiteltavaksi taidoksi: 
alakouluikäisten oppilaiden 
itsesäätelytaidot ja niiden 

tukeminen moniammatillisella 
yhteistyöllä

Reija Jyrkinen

Lektio kuvaa tutkimusta, jossa tarkasteltiin 
opettajien käsityksiä oppilaiden itsesäätelys-
tä, sen tukemisesta luokkahuoneessa ja myös 
mahdollisuuksia tukemiseen koulun moniam-
matillisella yhteistyöllä. Oppilaiden itsesääte-
lytaidot ovat heikentyneet ja niiden tukeminen 
on usein haastavaa pelkästään pedagogisin 
keinoin. Avuksi tarvittaisiin kuraattorin ja psy-
kologin osaamista ja heidän kanssaan tehtävää 
yhteistyötä. Oppilaiden kannalta hyödyllisintä 
olisi ennakoiva, luokkiin jalkautuva interventio-
työskentely, joka on vielä kouluissa harvinaista. 
Monista tutkimuskouluista puuttui moniamma-
tillinen henkilöstö ja yhteistyön tekeminen oli 
siitä syystä mahdotonta. Toisaalta niissä kou-
luissa, joissa henkilöstöä oli, yhteistyö ei ollut 

vallitseva työtapa. Opettajien työkuorma keve-
nisi ja työssä jaksaminen paranisi, mikäli yh-
teistyötä tehtäisiin enemmän. Lisäksi oppilaat 
saisivat useammin heille lakisääteisesti kuulu-
van tuen. Moniammatillinen yhteistyö on olen-
nainen osa inklusiivista koulua.

Asiasanat: Itsesäätely, moniammatillinen 
yhteistyö, inklusiivinen opetus

Väitöstutkimuksessani ensimmäisenä kes-
keisenä käsitteenä oli itsesäätely. Itsesää-
tely nähdään tässä tutkimuksessa ensisi-
jaisesti kehittyvänä ja opittavana taitona, 
jota koulussa on mahdollista monin tavoin 
harjoittaa. Itsesäätely käsittää esimerkiksi 
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toiminnanohjauksen taidot, keskittymisen 
ja tarkkaavuuden kyvyn, tunteiden tunnis-
tamisen ja säätelyn taidot. Nämä taidot 
ovat keskeisiä koululaisen taitoja, ja niiden 
harjoitteleminen kuuluu koulun arkeen. Op-
pilaiden itsesäätelytaidot ovat hyvin eri 
tasoilla koulun alkaessa ja ne kehittyvät 
aikuisuuteen asti. Itsesäätelyn kehittymi-
nen vaatii ulkoista ohjausta, joka vähitel-
len muuttuu yksilön sisäiseksi ohjauksek-
si, sisäiseksi puheeksi ja automaatioksi. 
Tämän tutkimuksen pääteoria itsesääte-
lyn määrittelyssä oli Hofmannin ja kump-
paneiden (2012) teoria, jonka mukaan it-
sesäätelyn voi jakaa kolmeen osatekijään: 
suunta, motivaatio ja kapasiteetti. Suun-
nalla Hofmann ja kumppanit tarkoittavat 
sääntöjä, kulttuurisia normeja ja asetet-
tuja tavoitteita, jotka ohjaavat ajatuksia ja 
toimintaa oikealle väylälle. Motivaation voi 
Hofmannin ja kumppaneiden mukaan jakaa 
sisäiseen ja ulkoiseen motivaatioon, jotka 
saavat ihmisen reagoimaan ja toimimaan. 
Kapasiteetilla Hofmannin ja kumppaneiden 
teoriassa tarkoitetaan itsesäätelyyn tarvit-
tavia kykyjä ja taitoja, esimerkiksi ympäris-
tön ärsykkeiden kontrolloimista tai toimin-
nan etenemisestä huolehtimista.

Perusopetuksen opetussuunnitel-
man perusteiden (Opetushallitus, 2014) 
mukaan itsesäätely kuuluu koulussa ope-
tettaviin asioihin. Sitä voi opettaa koulus-
sa monin tavoin. Itsesäätelyn opettamisen 
kuuluisi toteutua inklusiivisen opetuksen 
periaatteiden mukaisesti niin, että jokai-
nen oppilas saa sellaista tukea kuin hän 
tarvitsee. Itsesäätelyä voidaan opettaa 
esimerkiksi erilaisin interventioin, jotka 
voidaan suunnata koko koululle, yhdelle 
luokalle, pienelle ryhmälle tai yksilölle. Oi-
kea-aikaisilla ja oikeanlaisilla interventioil-
la on huomattu olevan suuri vaikutus itse-

säätelytaitojen kehittymiseen (Metsäpelto 
ym., 2015). 

Toisena keskeisenä käsitteenä tut-
kimuksessani oli koulun moniammatilli-
nen yhteistyö. Rajasin yhteistyötahot niin, 
että mukana olivat vain koulussa toimivat 
ammattilaiset: psykologit, kuraattorit, eri-
tyisopettajat ja opettajat. Koulun ulkopuo-
liset tukitahot rajautuivat siis pois, samoin 
kuin arjen tärkeimmät yhteistyökumppanit 
eli huoltajat. He ansaitsevat aivan oman 
tutkimuksen. Olin erityisen kiinnostunut 
eri ammattilaisten yhteistyönä tarjoamas-
ta ennakoivasta, luokkiin suunnatusta ja 
jalkautuvasta tuesta. Perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteet (Opetus-
hallitus, 2014) edellyttää oppilaiden mo-
nipuolista, suunnitelmallista ja ennakoivaa 
tukemista eri ammattilaisten yhteistyöllä, 
jotta koulun kasvatus- ja opetustavoitteet 
toteutuisivat. Tuen tehtävänä on ehkäistä 
ongelmien syvenemistä ja pitkäaikaistu-
mista. Yhteistyötä tarvitaan tuen tarpeen 
havaitsemisessa, tuen suunnittelussa, ar-
vioinnissa ja toteutuksessa. Itsesäätelyn 
kehittymisen kannalta oleellista on, että 
itsesäätely tarvitsee ensin ulkoista ohja-
usta, jotta se voi muuttua sisäiseksi ohja-
ukseksi ja siksi on tärkeää, että ulkoiseen 
ohjaukseen osallistuvia aikuisia on riittä-
västi. Moniammatillista yhteistyötä hyvin 
samanlaisin perustein vaatii Oppilas- ja 
opiskelijahuoltolaki (2013). Laki määrittää 
esimerkiksi, kuinka pian oppilaalla on oi-
keus päästä henkilökohtaisesti keskuste-
lemaan koulussa kuraattorin tai psykolo-
gin kanssa. Moniammatillinen yhteistyö ei 
siis ole vaihtoehtoinen työtapa, vaan lain 
vaatimus ja inklusiiviseen opetukseen täh-
täävän koulun olennainen toimintatapa. 

Tämän tutkimuksen keskeinen teo-
ria moniammatillisuudesta on Bronsteinin 
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(2003) oppi toimivan yhteistyön periaat-
teista. Niitä ovat toimijoiden keskinäinen 
riippuvuus, moniammatillisten työtapojen 
käyttö, joustavuus, yhteiset tavoitteet ja 
yhteistyöprosessin re_ektointi. Bronstein 
näkee moniammatillisuuden olevan teho-
kas prosessi, joka mahdollistaa sellaisten 
päämäärien saavuttamisen, joita kukaan 
ammattilainen ei saavuttaisi yksin. Oppilai-
den vaikeudet ovat usein niin monisyisiä, 
että niiden ratkaisemiseen tarvitaan mo-
nen eri alan osaajia. 

Moniammatillinen yhteistyö voi olla 
monesta syystä haastavaa, mutta onnis-
tuessaan se on erittäin hyödyllistä kaikille 
osapuolille. Se monipuolistaa ja tehostaa 
oppilaan saamaa tukea sekä auttaa am-
mattilaisia jaksamaan, kun he saavat tu-
kea toisistaan. 

Tämän väitöstutkimuksen tutkimus-
tehtävänä oli selvittää, miten opettajat ko-
kevat ja kuvaavat itsesäätelyn ilmiönä ja 
miten he luokissaan tukevat niitä oppilaita, 
joilla on vaikeuksia itsesäätelyssä. Lisäksi 
selvitettiin, miten koulujen moniammatilli-
nen yhteistyö toimii silloin, kun oppilaan it-
sesäätelyssä on vaikeuksia. 

Tutkimus toteutettiin laadullisen tutki-
muksen menetelmin, koska haluttiin erityi-
sesti selvittää ja ymmärtää opettajien ko-
kemuksia oppilaiden itsesäätelystä ja sen 
tukemisesta. Lisäksi opettajilta kysyttiin, 
minkälaista moniammatillista yhteistyötä 
heidän on mahdollista omassa koulussaan 
tehdä kuraattorin tai psykologin kanssa 
oppilaiden itsesäätelyn tukemiseksi, min-
kälaiset moniammatilliset resurssit kou-
lussa on ja onko koulussa tapana tehdä 
moniammatillisia, ennakoivia interventioita 
luokissa oppilaiden tukemiseksi esimerkik-
si tunnetaidoissa. 

Aineisto kerättiin kymmenessä eri 

koulussa, joissa järjestettiin vuoden aika-
na viisi ryhmäkeskustelua. Lisäksi kaikkia 
osallistujia haastateltiin yksitellen. Kaikki 
tapaamiset videoitiin ja oleelliset osat ai-
neistosta litteroitiin. Osallistujat olivat luo-
kanopettajia, erityisopettajia ja rehtoreita. 
Osallistujia oli yhteensä 54. Tutkimustulok-
sissa osallistujien eri ammattiryhmiä ei ole 
nimetty erikseen esimerkiksi siksi, että nii-
tä ei tämän tutkimuksen yhteydessä ole 
myöskään vertailtu keskenään. Tämän tut-
kimuksen aineisto on osa kokonaisaineis-
tosta, jossa koulut olivat itse ilmoittautu-
neet halukkaiksi osallistumaan oppimisen 
ja koulunkäynnin tuen kehittämisprojektiin. 
Projektissa kukin koulu kehitti vuoden ai-
kana omia oppimisen ja koulunkäynnin 
tuen toimintatapojaan ja käytänteitään. 
Yhdellä ryhmätapaamiskerralla keskustel-
tiin ohjatusti myös itsesäätelystä ja sen tu-
kemisesta, mutta sen lisäksi tämän tutki-
muksen aineistoa kertyi lähes jokaisesta 
ryhmätapaamisesta ja yksittäisestä haas-
tattelusta, koska itsesäätelystä ja sen tu-
kemisesta puhuttiin paljon. 

Aineisto analysoitiin temaattisen ana-
lyysin keinoin. Koin sen sopivan aineistoon 
hyvin, koska menetelmä on joustava ja ai-
neistolähtöinen. Se sopii hyvin kokemus-
ten, ajatusten ja käytänteiden analysointiin 
(Braun & Clarke, 2012; Kiger & Varpio, 
2020).

Tutkimuksen tulosten mukaan opet-
tajat määrittelivät itsesäätelyn lähinnä it-
sesäätelyn vaikeuksien ja sen tuomien 
rajoitusten kautta. Pääasiassa huolta aihe-
utti tunteiden säätelyn vaikeudet, jotka vai-
kuttavat luokan ilmapiiriin ja työrauhaan. 
Opettajat eivät juurikaan nähneet itse-
säätelyä opittavissa olevana taitona vaan 
enemmänkin oppilaan ominaisuutena. Itse-
säätelyn tiedettiin myös vaikuttavan oppi-
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laan oppimiseen esimerkiksi heikon keskit-
tymiskyvyn vuoksi. 

Tutkimuksen mukaan opettajien mie-
lestä oppilaiden itsesäätelykyky on heiken-
tynyt viime vuosina huomattavan paljon. 
Opettajat kokivat, että esimerkiksi käsi-
työn tehtäviä on helpotettava nykyään huo-
mattavasti, koska oppilaiden sinnikkyys ei 
enää riitä haastaviin tehtäviin. Syyksi hei-
kentyneeseen itsesäätelykykyyn opettajat 
mainitsivat esimerkiksi älylaitteet, jotka ai-
heuttavat myös muun muassa Aron (2021) 
tutkimuksen mukaan esimerkiksi muistitoi-
mintojen ja tarkkaavuuden pulmia. Lisäk-
si opettajien mielestä monikulttuurisuuden 
lisääntyminen, inklusiivinen opetus ja ko-
tikasvatuksen löystyminen ovat lisänneet 
oppilaiden itsesäätelyn pulmia. 

Opettajat kuvasivat monia erilaisia 
keinoja itsesäätelyn tukemiseen luokissa. 
Keinot jakautuivat selvästi yksilön tukemi-
sen keinoihin ja yhteisön tukemisen keinoi-
hin. Yksilön tukemisen keinoina opettajat 
mainitsivat esimerkiksi oppilaalle asete-
tut oppitunti- tai päiväkohtaiset tavoitteet, 
positiivisen palautteen korostamisen, toi-
minnanohjauksen tukemisen esimerkiksi 
jumppapallolla tai piippurasseilla. Yhtei-
sön tukemisen keinoina opettajat mainitsi-
vat esimerkiksi selkeät yhteiset tavoitteet, 
strukturoidun päiväjärjestyksen ja ympä-
ristön, selkeät ohjeet, avoimen puheen 
vaikeistakin asioista sekä toisen oppilaan 
antaman hyvä mallin. Lisäksi opettajat ko-
kivat joustavien ryhmittelyjen ja säännöl-
lisen harjoittelun tukevan oppilaiden itse-
säätelyn kehittymistä ryhmässä.  

Opettajat tarjosivat tukea luokissa 
lähinnä silloin, kun itsesäätelyssä ilmeni 
pulmia, ennakoiden taitoja ei juurikaan luo-
kissa harjoiteltu. Ongelmana oli se, että 
opettajat kokivat jäävänsä tuen antami-

sessa kovin yksin. He kaipasivat avuksi 
koulunkäynninohjaajia, samanaikaisopet-
tajia ja jonkin verran myös koulun monia-
mmatillista yhteistyöryhmää. Tosin suurin 
osa opettajista ei edes osannut kaivata 
moniammatillista yhteistyötä, koska heil-
lä ei ollut siitä aiempaa kokemusta eivät-
kä he sen vuoksi tunnistaneet yhteistyön 
hyötyjä. Opettajat puhuivat paljon opettaji-
en kuormittumisesta ja riittämättömyyden 
tunteesta, kun luokissa oli monia tukea 
tarvitsevia oppilaita, mutta vain vähän ai-
kuisia. 

Moniammatillisen yhteistyön määrä 
kuvattiin tutkimuksessa hyvin vähäiseksi. 
Syyksi opettajat arvioivat sen, että kou-
luista puuttuivat psykologit ja/tai kuraatto-
rit. Tämä oli huolestuttava havainto, koska 
resurssien puuttumisen vuoksi laki oppi-
laan oikeudesta tarvitsemaansa tukeen 
jää täyttymättä. Joissain kouluissa haas-
teena opettajien mukaan oli negatiivinen 
asenne yhteistyöhön ja inkluusiota tukeviin 
työtapoihin. Opettajat ovat sanojensa mu-
kaan tottuneet autonomiseen työtapaan 
ja sen muuttaminen saattaa tapahtua hi-
taasti. Tärkeimpänä moniammatillisena 
tukimuotona monet opettajat pitivät sitä, 
että esimerkiksi kuraattori oli apuna sel-
vittämässä oppilaiden välisiä riitatilanteita. 
Nämäkin tilanteet ovat toki tärkeitä, mutta 
lähinnä tulipalojen sammuttamista, ei nii-
den ennalta ehkäisyä. 

Koko koulua koskevia interventioita 
esimerkiksi sosiaalisten taitojen harjoitta-
miseksi oli käytössä vain hyvin harvassa 
tutkimuskoulussa. Tällainen tuki olisi luon-
teeltaan ennakoivaa ja tukisi tavoitetta 
inklusiivisesta koulusta. 

Ei uusi, mutta ikävä tutkimustu-
los oli se, että oppilaiden saaman tuen 
määrä vaihteli paljon eri kuntien välillä.  
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Lähtökohtaisesti ja lain mukaan kaikilla op-
pilailla on oikeus tarvitsemaansa tukeen, 
asuinpaikalla ei saisi olla merkitystä.

Tutkimuksen tuloksia voisi pohtia 
myös tutkimuksen pääteorioiden valossa. 
Itsesäätelyn tukemisen voisi Hofmannin ja 
kumppaneiden (2012) teorian pohjalta tä-
män tutkimuksen tulosten perusteella kä-
sitteellistää niin, että jos teorian mukaan 
itsesäätelyyn tarvitaan suuntaa, motivaa-
tiota ja kapasiteettia, niin näihin vastaavat 
tukemisen tavat olivat tavoitteiden asetta-
minen, malli ja palaute sekä toiminnanoh-
jauksen tukeminen. 

Moniammatillisen yhteistyön pääteo-
rian (Bronstein, 2003) ja tutkimustulosten 
yhteys löytyi monin paikoin niistä aiheista, 
jotka eivät toimivan yhteistyön periaattei-
den teoriasta toteutuneet, koska kouluis-
sa ei juuri ollut yhteistyötä. Vain paikoin 
oli havaittavissa esimerkiksi yhteisopet-
tajuuden mukanaan tuomia hyötyjä, jotka 
olivat samoja kuin moniammatillisessa yh-
teistyössä olisi voinut olla, kuten yhteisten 
tavoitteiden omistajuutta, vahvaa amma-
tillista luottamusta ja yhteistä vastuuta ta-
voitteisiin pääsemiseksi. 

Tutkimuksen tekemisen lähtökoh-
tana oli, että toivoin tutkimustuloksistani 
olevan jollekin hyötyä. Tämän tutkimuksen 
tuloksilla on merkitystä inklusiivisen kou-
lun kehittämisessä. Inkluusiota on tutkittu 
monelta kannalta, mutta tämän tutkimuk-
sen tuomaa tietoa oppilaiden tukeen vai-
kuttavista tekijöistä on vielä vähän.  Lisäk-
si tästä tutkimuksesta on hyötyä koulujen 
niukkojen resurssien käytön suunnittelus-
sa. Monet opettajat ovat halukkaita yhteis-
työhön, mikäli se mahdollistetaan. Hyötyä 
tutkimuksesta voi olla myös uupuneille 
opettajille, jotka eivät ole tulleet ajatel-
leeksi moniammatillisen yhteistyön tuomia 

helpotuksia omaan työkuormaansa. Yh-
dessä kannettu kuorma on huomattavas-
ti kevyempi. Toivottavasti tämä tutkimus 
hyödyttää myös opettajankoulutuksen 
kehittämistä. Tutkimukseen osallistuneet 
opettajat eivät kokeneet saaneensa perus-
koulutuksessaan riittäviä työkaluja itsesää-
telyn tukemiseen tai moniammatilliseen 
yhteistyöhön. Ilahduttavana tietona kuulin, 
että tämä tilanne on ainakin Itä-Suomen yli-
opiston opettajankoulutuksessa tällä het-
kellä jo paljon parempi.

Suomessa oppimisen ja koulunkäyn-
nin tuen järjestelmää uudistetaan paraikaa. 
Kolmiportainen tukijärjestelmä muuttuu 
niin, että yleisen, tehostetun ja erityisen 
tuen tilalle tulevat ennakoiva tuki ja oppi-
laskohtainen tuki. Tarkoituksena on selki-
yttää järjestelmää ja vähentää osapuolia 
kuormittaneiden asiakirjojen tekemistä. 
Minua ilahduttaa kovasti, että tässä tut-
kimuksessa peräänkuulutettu ennakoiva 
tuki on nostettu toiseksi tuen tarjoamisen 
päämuodoksi. Tästä en osannut haaveilla-
kaan, kun aloitin tutkimustani ja paasasin 
ennakoivan tuen puolesta. Ennakoivaa tu-
kea on uuden järjestelmän mukaan tarkoi-
tus antaa koko luokalle yhdessä. Ajatus on 
hyvin tärkeä, koska sosiaalinen ympäristö 
on koulussa vahva osa arkea ja koulun-
käynnin vaikeudet liittyvät usein ryhmään 
enemmän kuin yksilöön. Tavallaan ajatte-
len, että oppimisen ja koulunkäynnin tuen 
uudistuksessa ollaan koulunkäynnin yti-
messä. Oppilaiden oppiminen ja hyvinvoin-
ti on mahdollistettava suunnitelmallisesti 
ja ennakoiden. Luokan vuorovaikutuksesta 
täytyy löytää voima ja rauha, jotta jokainen 
saa kasvaa omana itsenään yhteiskunnan 
normeihin mahtuvaksi yksilöksi. Toivon to-
della vahvasti, että tämä tutkimus on osa-
na uudistuksen kehittämisessä ja tulosten 
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myötä huomioitaisiin ne seikat, mitä enna-
koivan tuen antaminen käytännössä vaatii. 
Onneksi meillä on valmiina tukeen ja yh-
teistyöhön velvoittava laki ja rakenteet, 
jospa ne uudistuksen myötä otettaisiin jo-
kaisessa kunnassa ja koulussa tosissaan, 
jotta jokainen tukea tarvitseva oppilas sai-
si hänelle kuuluvan tuen.
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